Ata 012/2020

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, reuniram-se na Sala de

Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos, Everton

Fonseca Didolich, Denia Regina Copetti Riger, Adriana Karlinski, Sandro

Roberto Cossetin e Caroline Pasche Hass para reunião ordinária. No mês de

outubro de 2020, a carteira de investimentos fechou com patrimônio líquido em

R$ 203.179.000,00 com rentabilidade de R$ 103.782,47. No Cenário externo o

resultado das eleições presidenciais nos Estados Unidos também impactou o

mercado. Cenário interno, estamos na proximidade das eleições municipais, o

mercado brasileiro segue na expectativa das reformas fiscais, o coronavírus

ainda não teve fim, havendo inclusive temores globais com relação a uma

segunda onda de contaminação. Vemos um aquecimento na construção civil,

mas demais setores da economia continuam sentindo os efeitos da pandemia.

O Comitê de Política Monetária (Copom) decidiu manter a taxa básica de juros

em 2% ao ano, porém, monitorando a evolução da pressão inflacionária. Com

cenário conturbado na política brasileira, o Comitê continua conservador e

atento ao cenário da economia. O Comitê do Previjuí realizou a elaboração da

Política de Investimento 2021, que será encaminhada por e-mail para a

Diretoria Executiva e ao Conselho de Administração. Nos próximos dias, o

Comitê fará sugestão de alocação de recursos, em dois fundos de gestão ativa,

quais sejam, o CEF Gestão Estratégica e o BB Alocação Ativa Retorno Total,

num valor aproximado entre 2 a 3% em patrimônio cada fundo.  Sem mais

nada a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais

presentes.